
 
 
 
 
 

Hotărârea nr. 62 din data 26.02.2026 - Hotărâre 
privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Muzeului Județean 

Argeș asupra unor imobile – clădiri și terenuri situate în localitățile Pitești, Câmpulung, 
Arefu și Leordeni, precum și asupra mijlocului fix Minibus Volskwagen 

 
 
 
 

 
Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr.46/SC/06.02.2026 al Președintelui Consiliului 
Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr.2881/06.02.2026; 

Având în vedere: 
 
 Art.866 - 870 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Art.108 lit.a), art.173, alin.1, lit.c), alin.4 lit.a), art.297, alin.1, lit.a), art. 298 și al art. 

299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 Ordinul Ministrului Economiei și Finanțelor nr.3471/25.11.2008 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe corporale 
aflate în patrimoniul instituțiilor publice; 

 Ordonanța de Guvern nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe 
aflate în patrimoniul instituțiilor publice; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.17/29.01.2021 privind constituirea dreptului 
de administrare în favoarea Muzeului Județean Argeșa asupra unor imobile – clădiri 
și terenuri situate în localitățile Pitești, Câmpulung și Arefu; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.99/26.04.2021 privind constituirea dreptului 
de administrare în favoarea Muzeului Județean Argeș asupra unor bunuri imobile și 
mobile; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.323/31.10.2024 privind revocarea dreptului 
de administrare atribuit Spitalului Județean de Urgență Pitești asupra imobilului 

 
 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056  
www.cjarges.ro  

 
Operator de date personale nr. 37708 
 
 

 



situat în Pitești, str. Armand Călinescu, nr. 44 și darea în administrare a acestui 
imobil Muzeului Județean Argeș; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
 ART.1. Se revocă dreptul de administrare atribuit Muzeului Județean Argeș asupra 

imobilelor în care își desfășoară activitatea, drept constituit prin Hotărârile Consiliului 
Județean Argeș nr.17/29.01.2021, nr.99/26.04.2021 și nr. 323/31.10.2024. 

 
 ART.2. Se constituie dreptul de administrare în favoarea Muzeului Județean Argeș 

asupra imobilelor – clădiri și terenuri în care își desfășoară activitatea, situate în localitățile 
Pitești, Câmpulung, Arefu și Leordeni, identificate conform Anexei nr.1, precum și asupra 
mijlocului fix Minibus Volskwagen, identificat conform Anexei nr.2, ambele anexe fac parte 
integrantă din prezentul act administrativ 
 
           ART.3. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, dl. Ion Mînzînă să 
semneze  Contractul de administrare încheiat între Județul Argeș și Muzeul Județean Argeș ce 
constituie Anexa nr.3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
           ART.4. Muzeul Județean Argeș, în calitatea sa de titular al dreptului de administrare,  
va avea obligația înscrierii în cartea funciară a dreptului de administrare asupra bunurilor 
imobile. 
 
 ART.5. Predarea – primirea bunurilor imobile cât și a bunului mobil  prevăzute la 
art.1, se face în termen de maxim  30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 
 
           ART.6. Cu data intrării în vigoare a prezentului act administrativ, Hotărârile 
Consiliului Județean Argeș nr.17/29.01.2021 privind constituirea dreptului de administrare în 
favoarea Muzeului Județean Argeșa asupra unor imobile – clădiri și terenuri situate în 
localitățile Pitești, Câmpulung și Arefu, nr.99/26.04.2021 privind constituirea dreptului de 
administrare în favoarea Muzeului Județean Argeș asupra unor bunuri imobile și mobile și nr. 
323/31.10.2024 privind revocarea dreptului de administrare atribuit Spitalului Județean de 
Urgență Pitești asupra imobilului situat în Pitești, str. Armand Călinescu, nr. 44 și darea în 
administrare a acestui imobil Muzeului Județean Argeș se abrogă. 
 

ART.7. Direcţia Tehnică și Muzeul Județean Argeș vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

 
 



      ART.8. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Tehnice; 
 Muzeului Județean Argeș.  

 
 

 
 

PREŞEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 

 
                                                                                                     Contrasemnează, 
                                                                              SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 
                                                                                                       IONEL VOICA 
 
 
 
 
 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.62 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Absolută  

26.02.2026   

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

02.03.2026   

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

02.03.2026   

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

02.03.2026   

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

02.03.2026   

 


